ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «22» августа 2018 года № 1252/63-18-5
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение
«О помощнике депутата Городской
Думы города Южно-Сахалинска»,
утвержденное решением городского
Собрания города Южно-Сахалинска
от 17.10.2012 № 696/41-12-4

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города
Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О помощнике депутата Городской Думы города Южно-
Сахалинска», утвержденное решением городского Собрания города Южно-Сахалинска
от 17.10.2012 № 696/41-12-4, следующие изменения:

1) в статье 1:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Депутат Городской Думы города Южно-Сахалинска (далее – депутат) для

осуществления своих полномочий имеет право на помощников депутата, работающих
на общественных началах.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при реализации

права депутата иметь помощников для работы на общественных началах.»;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В своей деятельности помощник руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законами Российской Федерации, Сахалинской области, Уставом города
Южно-Сахалинска, Регламентом Городской Думы, решениями Городской Думы,
муниципальными правовыми актами председателя Городской Думы, настоящим
Положением.»;

г) часть 5 признать утратившей силу;
д) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Помощник подчиняется непосредственно депутату и работает под его

руководством на общественных началах.»;
е) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Помощнику депутата на общественных началах выдается удостоверение,

заверяемое подписью председателя Городской Думы и печатью Городской Думы.
В удостоверении помощника указывается, что он является помощником депутата
Городской Думы города Южно-Сахалинска на общественных началах текущего созыва
в соответствующем избирательном округе (с указанием избирательного округа).»;

ж) часть 7.1 признать утратившей силу;
2) статью 2 признать утратившей силу;

2

3) статью 3 признать утратившей силу;
4) в статье 4:
а) часть 1 признать утратившей силу;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Помощник депутата по поручению депутата:
1) готовит аналитические, информационные, справочные и другие материалы,

необходимые депутату для осуществления им своих обязанностей;
2) получает адресованные депутату почтовые и телеграфные отправления;
3) запрашивает в органах государственной власти, избирательных комиссиях и

комиссиях референдума, органах местного самоуправления, организациях, учреждениях,
общественных объединениях документы, а также информационные и справочные
материалы, необходимые депутату для осуществления своих полномочий;

4) организует встречи депутата с избирателями;»;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Иные права и обязанности помощника депутата на общественных началах

определяются депутатом самостоятельно.»;
5) статью 5 признать утратившей силу;
6) статью 6 признать утратившей силу.
2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)

для подписания и опубликования.
3. Решение вступает в силу после официального опубликования, но не ранее дня

начала работы Городской Думы города Южно-Сахалинска шестого созыва (первое
заседание).

4. Решение направить директору муниципального казенного учреждения
«Управление делами Городской Думы города Южно-Сахалинска» (Шмыгарева А.В.).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
Городской Думы города Южно-Сахалинска Зайцева В.Н.

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска       В.Н.Зайцев